- 44 iuris, quos nūc referre vt omnib^o notissimos superfluū existimē: nā & nouo iure Concilij Tridentini id ipsum effectū qū minime contraheretur, nō adstante parocho & testibus, sicuti late scripsi li. 2. diff. 11. à n. 1. cū sequē reliqua Sacraenta ab Ecclesia irritari nequeunt: nouissime id ipsum Sāch. trac. de matrimon. li. 4. disp. 12. n. 26. vers. Ad tertīū circa secundā inspectionē, quid ybi metus fuit illatus principaliter & iuste vt cōtraheretur matrimonī iuriae sunt interpretū sententiae & crediderunt multi omnino nullū, & si metus, vel vis iuste inferatur, Quotū: opinio valide confirmatur tex. in d.c. veniēs in 2. ex. de spōsal. quo aperte probatur, irritū fore matrimonī, cū pater vel cōsanguinei virginis strupatorē in flagitio repertū, matrimonī contrahere coegerūt, cū tñ iuuenis spōte matrimonī elegerit, quo sibi cautū magis esset, & mortē forsitan, & aliud graue damnū vita ret. Nec refert an culpa iuuenis id contigerit, cū ea nō immediate ad casum respexerit, idq. sufficit ea, quia diuersitatē de con. preben. ornat multis Feli. in c. cū inter n. 20. de exceptio. & debentur & distributiones quotidiane Sacerdoti, qui Gallico infectus morbo, & sua culpa ad Ecclesiam vt diuina perficiat, tendere nequit resoluti Dida. li. 3. resol. c. 1. n. 8. vers. Septimo quotidiane distributiones & lib. 2. cap. 16. num. 9.
- 45 Secūdo & hæc maxime iuuat ratio, quod nō possit quisquā propria autoritate sibi ius dicere l.v.c. ne quis in pro. cau. l. qui iurisdictioni præst de iu. om. iudi. Et præter Romanos Pontificis, Imperatorē, & Reges non recognoscētes superiorē, nulli ex inferioribus licet magistratibus, & dominis temporalibus sibi ius dicere in propria, vel suorum causa, sicuti latissime scripsi in cōmenta de priuata singulorū potestate, & iurisdictione lib. 1. a. c. 1. cū seq. Deo duce illico aedendis. Quinimo Iudex id faciens vt priuata persona vim iuste inferre censemtur, proinde illi iure resisti posse l. prohibitum de iu. fis. cum alijs multis a me illic adducit.
- 46 Tertio & matrimonī summari desiderat libertatē vt nō semel in superiorib^o dixi ex. c. Gēma. de spōsal. & d. 1. Tertia. de ver. oblig.
- 47 Quarto cōstat legē & irritare cōtractū a medico cū infirmo celebratū, quo infirmus medico aliquid pollicetur vt sanitatē cōsequatur. medicus ff. de va. & extr. cogit. cū alijs multis a me citatis supra nu. 24. qua me hoc in loco iterū rēfriicare inibi dixi: improbat enim lex, oppressiones iudicū, & magistratū, & priuatorū, quibus subditos, & si indirecte cōpellūt metu potestatis, vel alia quavis ratione, vnde hāc cenuit sententiā glo. prior. in d.c. veniēs. in 2. de spōsa. per illū tex. Hos-
- 48 tien. ibi & post eum Ioan. Andr. n. 8. Anchār. nu. 6. Henri. n. 3. Preposi. nu. 5. Alex. de Neu. nu. 18. Imol. Archidia. Sanch. de matri. lib. 4. disputa. 13. num. 1.
- 49 Et in eisdē terminis & de viro in stupro reperito per patrem, vel consanguineos virginis, vt coacta ipso nō valeat matrimonio. respondit Pet. Barbo. inter cons. matrimonio. cons. 24. nu. 14. 15. & seq. ex tex. insigni in Lnectimo rem versi. Proinde ff. quod me. cau. Proinde (inquit) tex. si quis in farto, vel adulterio deprehensus, vel in ullo flagitio, vel aliquid dedit, aut se obligauit, Pamponius lib. 18. recte scribit posse vī ad hoc delictū pertinere, timuit enim aut mortem aut vincula: quo tex. nullus aptior. in iure: & ciusdē tex. authoritate in eisdē terminis id ipsum respondit Alexan. inter eadē cons. matri. cons. 21. n. 5. & Cac. lib. 3. insti. tit. 12. nu. 160. Et nouissime decidit Triuisan. decis. 63.
- 50 Altera fuit opinio & distinguētiū, ab metus (inquietū) fuit lege inclusus vel non, priori in casu validū est matrimonium metu lege id permittere, vel percipiente inclusu quare si lege vel statuto, virginis strupator ad mortē damnetur, vel alterā poenam, iure magistratus strupatori cōminabatur, nisi matrimoniu contrahat neq. metu contractū irritari poterit: non enim vim iuste Iudex, qui iure & permitente id facit glo. in cā. dilectō verbo metu ex. de his qua vi. 1. 3. §. vim. ff. quod me. cau. cum plenisq. alijs a me adductis in hoc proposito supra num. 8 & 9.
- 51 Alteram addiderim rationem, quam supra traxi num. 45. quod Iudex non vt priuatus procedit in hac specie, sed vt Iudex, ille autem vt priuata persona agit Iudex, qui extra iuris ordinem. Quidquā facit l. prohibitū cum vulga. de infel. Tertio quia metu passus sua sponte eam eligit viam, quam legis pœnā peruidere possit, vt ex dictis in priore inspectione conitat.
- Quarto, quoniā in huiusmodi pœnis elecō datur metum passio vt se ab ea liberet c. 1. de adul. iuxta cōmūnem Iul. Clā. in §. strupum vbi Bajar, ad eum, in versi. Sed quero quā sit pœna & in specie hac vīsus fuit distinctione Anto. de But. in d.c. veniēs in 2. n. 2. de sponsa. vbi indiscriminatū docuit metu facti non iuris irritare matrimonio. sequuntur ex Theologis Manu. Ledes. Cordu. Philar. Ange. & alijs quidā quos refert Sanch. tract. de matri. lib. 4. disp. 13. num. 2.
- 52 Alij sentiunt & indistincte metum iuste inclusum siue iure id permittente, vel non matrimonium minime infringere Azpilc. Man. Molin. & alijs quidam quorū opinionem sequitur idem Sanch. supra n. 3. quā tamē si finē i non potest: mouentur ex pluribus, que facile

- 53 facilē dissoluentur. Primo quia quoties metus incutitur ab aliquo, damni debiti delicto, quē incutiens iuste inferre potest, magis cēfecur metus oriū ex lego, & natura delicti, sicq. ab intrinsecō, quam extrinsecō, eo quod iūtam ille habeat tuncēti causam; Verū hæc argūmentatio vera nō est: nemini enim cōreditur (nisi in casibus a iure expressis) quo sumulos recensent interpretates in l. qui iurisdictioni d. iu. om. iu. & m. 1. 2. C. Ne quis in sua cau. & in l. in priuatis de iudi. sibi ius dicere propria authoritatē, neq. metum alicui incutere. Et si Iudices sint, qui hoc tentent, vt anteā dicebā, Quoniā tunc & si Iudices, priuate censemter personae, quibus resili potest: Neq. obstat tex. & quo Sanch. mouetur in d. tū. malier ff. de eo quod me. cau. quoniā patrōnus incutieō metu libētē ob causam ingratitudinis aduersus eum ad misam, & ob quā libētām in servitū redigere iure permītente poterat, iuste id facere dicitur, iure sic statuēti senti declarat glo. in ibi, & post eam patrē: Inct̄ cāteros enim casus a iure expressis, quibus licet propriā authoritatē quidquā facere licet vīus, quo potest, patron^o ingratitudinē & cōmissām aduersus patronū eūdē in servitū revocare, sicut & donās donationē factam omnino abolere l. fina. C. de reuo. dom. vnde tex. ille iudeū nō iumat contraria opiniōne, sed omnino mā, quā infirius ecclesi sentiā vt & suprā tetigī, & si nullus hūvīque declarauerit nemini licere sue indēi vel priuata persona metum incutere vt quidquā faciat, nisi in casibus a iure ex pressis.
- 54 Tertio & mouetur argumentatione, quā & supra ex alijs adulti, morbo oppresſus, & infirmitatis periculo cū medico ab eo poscenti vt nō illius filia in vxorem diceret morbo medicinā nullā adhiberet: & sic infirmus cōtraheret matrimonio, nullū non esse, verum hec argumentatio vera nō est, & cōtra textū in id expressū in d. 1. medicus ff. de va. & extra. cog. supra expensam nu. 47. quā si in cāteris cōtractibus procedit, in quibus metus nō ipso iure eos irritat, fortius multo in matrimonio quod metu contractū nullū est, vnde, & alia similia a Sanchez ibidem adducta omnino corrunt.
- 55 Quartō mouetur traditione Dida. in 4. 2. par. c. 3. §. 4. nu. 12. is docuit & iustū excōmunicationis metu non esse talem, qui cadat in virū constante, subinde intulit cū, qui metu excōmunicationis iuste aliquid facit nō posse metus exceptione actū infringere, quoniā hac Dida. traditio probabilis est nō necessaria. Secūdo necessario restringenda est iuxta superius tradita ad Iudicē iuste & ex causa a iure expressa cōminantē excōmunicationē,
- 56 alias si iniusta foret vel nulla quia aduersus iūris regulas in ius, foret metus: sicuti & declarat idē Sanch. li. 4. disp. 5. n. 17. & d. disp. 13. n. 6. Hæc sane traditio iuuat magis quam īfringit: opinionē nostrā, quoniā si iure iubētē canonico lūdex ex causa quem quā excōmunicaret nisi matrimonii cōtraheret, matrimonii metu illo īfringi non posset, at si iniuste & aduersus iūris præceptā nullum eset: Et non recte argumentatur Sanchez. de latrone vel baunito metu iuferente alicui, nisi is dicit vxorem alicutus filiā, aliquē accusatū ilū de delicto a se patrato, quia inquit ex natura delicti metus prouenit; Et si enim delictū pœnā mereatur, non tū cōminatiōne hanc priuata iuste ferre persona potest, quā nullā habeat iurisdictionē. Et si id Iudicibus & magistratibus non licet, quāto magis priuatis personis, quibus hac occasione facultas tribueretur innumerā cōtrahendi facere matrimonia, & nullus metus iuste incutitur, nisi id iure fieri possit.
- 57 Non obstat quintū ex traditione Azpil. in cōs. 27. tit. de regulā. is respōdit votū emissum a monacho, qui ob simoniam ab eo cōmissam, & in arctius monasteriū detruidi debuit, qui & in illa religione profiteri cogitūt. de regularibus ex. de Sime. metu cōmissū votū iuste nō posse, sumpto argumēto de matrimonio spirituali ad carnale: qui & morietur ex d. l. si mulier supra declarata. Quoniā & hæc ratio magis iuuat opinionē nostrā, cū metus ille monacho inclusus iustus fuerit, & iure iubente, proinde īfringi non potest votum ex d. l. si mulier, quā id expressim probat. sic omnia potest similia a Sanchez adducta dissoluntur.
- 58 Mouentur & rōsus eo argumēto, quod vi, & tēpestate oppresſus, aut morbo superattis, si aut voneat, vel ductorū aliquā in uxore, aut de ingrediendo religionē, potest retractari promissio Deo facta non potest, vel de duōendo in uxore, quia metus ille non infertur ex causa extrinseca libere ad extorquendum matrimonio, sicuti ex Sot. & alijs supra scriptis nu. 15. nam & hæc argumentatio facile refellit, quia si in iure id permitente licet incutere alicui metum, nec actū potest metus exceptione īfringi potest, quanto magis id Deo volēte, qui suo inefabili iudicio medijs elementis, & illorum vi sēpius multa dispōnit, qua nobis ignota, sibi soli reseruavit, proinde cum elementorum cursus nisi soli Deo pareant, que corū vi aguntur id Deo, non elementis tribuēda, sic efficitur, vt & votū, & matrimonio ratum sit & firmum.
- 59 Verius igitur & esse existimō, nemini Iudicū licere nō id lex, vel statutū prescriberit, metum mortis alicui iuste ferre cuiusvis delicti,

delicti, & si enormissimi prætextu, nisi aliquius filiam in vxorem ducat, & minus multo priuatis personis; recte igitur à Triuifan.d. decis. 63. eum, qui metu banni nisi vxorem duceret, quam deflorauerat Venetijs vxore duxit defloratam, matrimonium nullum iudicauit ob summam matrimonij libertatem, quæ opinio tum ex solutione argumentorū, tum ex multis quæ tradidimus in superioribus iuste comprobatur, libenterq. adhæreo secundā sententię, quam supra nu. 44. & ante. nu. 24. vt is solus metus, qui præter leges inicitur nō alius irritet matrimoniu, in quo 59 faciles & proclives † esse oportere Iudices vbi metus, & vis interuenit respondit egregie Alex. inter matrim. cōf. 21.n.1. proinde docuit ibidē singulariter, quod & si in dubio pro matrimonio sit indicandū, tamē vbi vis, 60 vel metus † adsit minime ex tex. in ca. requisiuit & in ca. cum locum despōsa. quibus cōstat matrimonia coacta difficiles habere, & infelices exitus.

61 Sic etiā Hiero. Gab. vir doctissimus cons. 186.n.1.2.3. & seq. respondit Iudices & Ecclesiasticos summa prudentia acturos, vt nō facile, aut leuiter matrimonia coacta, vel meticulosa consummati iubeant, quia periculosos habent exitus, instruit quoq. eosdem à censuris abstinere, quod sāpius illis Iudices Ecclesiastici cogant homines ad contrahenda matrimonia, nam (& inquit) eos memores esse oportere, Iudicis metu matrimoniu infringere, vbi pulchra scripsit: Quod si ratificaretur post matrimoniu vi vel metu contractū 62 an nullum esset: sciendum † ratificationes, quæ post initios contractus celebrantur, fieri debere cum eadem solemnitate, qua principales cōtractus fieri soliti sunt, ex communi resoluit Meno. conf. 882. nu. 74. lib. 9. Rursum † & debet fieri tēpore habili, ratificationem data inhabilitate extremi corruit Bart. in l. vxor §. si quis vxorem ff. de adulto refert multos in Bart. sententiā Surd. cōf. 157. nu. 18. idem Surd. decis. 206. nu. 2.

64 Igitur pro regula sit, & ratificationē post contractum matrimonij meticulosi vel coacti factam, si libera fuit, cessante omni metu, valere, sin minus eo durante non conualecere, atq. ideo infringi posse matrimonium, sic enim in ceteris contractibus est, qui tamen non tam exactam desiderant sicut matrimonium libertatem. l. si per impr̄essionem C. quod me. cau. Cin. & Bart. in l. 2. illo tit. Angel. in l. ad inuidiam Co. eo tit. Bursa. conf. 72. no. 27. lib. 1. vbi & alios plerosq. recenset Meno. in commen. de pr̄f. lib. 3. pr̄f. 126. num. 28. & in matrimonio expr̄essim Reme. inter cons. matri. conf. 77. nu. 32.